³ M. K. Sarbiewski, *De perfecta pœsi, sive Vergilius et Homerus*, a cura di M. Plezia e S. Skimina, Wroclaw 1954, p. 5. Qui e nelle citazioni che seguono si mettono in corsivo le frasi suscettibili d'interesse.

⁴ Ivi, p. 6.

⁵ Il ragionamento di Sarbiewski non tiene conto del fatto che anche la pittura e la scultura "raccontano" azioni umane descrivendole nell'istante della rappresentazione figurata. Il marmo o il colore dello scultore e del pittore sono da considerarsi alla stregua del suono delle parole del poeta, vera "materia" del fare poetico. Quanto all'argomento, ossia alle storie narrate dalle tre arti, esso non muta sostanzialmente, muta solo la maniera in cui viene rappresentato. Quanto all'uso dell'immaginazione, poesia pittura e scultura sono dunque sorelle: è sul piano della rappresentazione – nel tempo per la poesia, nello spazio per la pittura e la scultura, secondo la lezione di Lessing – che si gioca il vero scarto differenziale.

⁶ M. K. Sarbiewski, cit., p. 6.

⁷ Si legga a tal proposito cosa dicono Scaligero, Pontano e Donati. *Iulii Caesaris Scaligeri, viri clarissimi, Pœtices libri septem*, apud Antonium Vicentinum 1611, p. 3: «Pœtæ igitur nomen non a fingendo, ut putantur, quia fictis uteretur, sed initio a faciendo versu ductum est: simul enim cum ipsa natura humana extitis vis heac numerosa, quibus versus clauduntur». *Iacobi Pontani de Societate...*, cit., p. 4: «Pœtæ nomen para to poiein deflexum est. Quam vocem facere atque fingere cum interpreterentur, pœta nobis factor et fictor, sive imi-

tator, atque poetica proinde ars faciendi atque fingendi, sive imitandi exponetur». *Alexandri Donati senensis Ars Poetica libri tres*, Venetiis 1684, p. 3: «Poesis a faciendo nomen invenit, poiein enim facere, poiesis factio, poietes factor est. Sed quamvis omnes artifices, materiam suam quisque elaborando, sint effectores, tamen poetæ nomen sortiti non sunt, quod proprium sibi fecit carminum scriptor, qui imitando rerum simulacra conformat».

⁸ M. K. Sarbiewski, cit., p. 6.

⁹ La questione è già affrontata in questi termini da Scaligero, *Iulii Caesaris Scaligeri...*, cit., p. 3: «Nam quæ omnium opifex condidit, eorum reliquæ scientiæ tamquam actores fiunt: Poetia vero quæ sunt et quæ non sunt, eorum speciem ponit; videtur sane res ipsas, non ut alia, quasi Histrio, narrare, sed *velut alter deus condere*». Corsivo mio.

¹⁰ M. K. Sarbiewski, cit., p. 8.

¹¹ Ibidem.

¹² Dichiarazioni sulla somiglianza dell'attività poetica con quella della creazione divina non mancano nella tradizione critica coeva di Sarbiewski. Si legga per esempio Pontano, *Iacobi Pontani de Societate...*, cit., p. 5: «Sic cum omnis locutio sit oratio, nihilominus unius eloquentis locutio hoc proprio signata nomine est: quia nimirum ornatu, copia, gravitate, præcellit: cuius auctores soli, oratores dicuntur. Similiter quoniam res ipsas non tam narrando intelligentiæ hominum subiicere, quam *faciendo et procreando quodammodo*, in eorum conspectu videntur collocare. Cum non tantummodo rerum extantium formas et simulacra elegantissime imitando consequantur et expriment; sed insuper non extantium, quæ tamen extare possent, atque ita possent [...] novas, mirificas plane species, ac similitudines præclaro quodam modo progignant et *tamquam e nihilo res fingendo producant*, altera significatione to poiein facere scilicet». E ancora P. Beni, *Comparatione di Homero Virgilio e Torquato, et a chi di loro si deba la palma dell'Heroico Poema*, Padova 1607, p. 180: «In somma, siccome il poeta non per altra cagione vien con proprio nome detto fattore, se non perché *fingendo e facendo in cert maniera di nulla ampio e nobile poema*, imita il supremo fattore et artefice dell'universo, così l'Heroico Poema tien de l'universo imagine e sembianza». Corsivi miei.